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Burianovo nám.8
616 00 Brno

tel.: 737 288 188

KARIÉRA lAKýRníK

Požadujeme:
■ vzdělání na úrovni vyučení
■ zručnost, přesnost a pečlivost
■ praxe na pozici lakýrník
■ znalost technologie práškové lakovny výhodou

Ozvěte se nám:
Vaše nabídky a životopisy zasílejte na:

vavrouchova@hestego.cz

Pracovní náPlň:
■ práce v lakovací kabině (65%)
■ úprava parametrů lakování (35%)

Jste-li produktivní člověk, nebojíte-li se
zodpovědnosti a dynamických proce-
sů, přihlaste se do výběrového řízení.
Těšíme se na Vás.HeSTeGo a.s.

Na Nouzce 470/7 | CZ 682 01 Vyškov
tel. +420 517 321 069 | fax +420 517 321 010 | www.hestego.cz
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eSvátek slaví: Evelína

nabízíme nové byty v miroslavi
Moderní bydlení za dostupnou cenu v blízkosti Brna a centra města

Optimální dojezdová vzdálenost
Kompletní síť infrastruktury

Autobusová stanice a vlaková stanice nabízí výborné spojení do Brna i do Znojma
Milovníky vína jistě potěší prestižní viniční trať Weinperky

více informací na www.byty-miroslav.cz

inzerce

Najděte
ducha
místa,
vyzývají
Mendlovo náměstí. Radnice vypsala
architektonickou soutěž. Trn v oku.
Nová podoba má vrátit místu genia loci.
Termín přestavby. Závisí na dokončení
velkého městského okruhu STRANA 2

Buňka, co zchladí a využije dešťovou vodu
Město umístilo na Malinovského náměstí buňku se zelení, která hospodaří s dešťovou
vodou a najednou až 15 lidem nabízí posezení a úkryt před sluncem. Modul vyšel Brno
zhruba na půl milionu korun. Pokud se prototyp mobiliáře se zelení osvědčí, může ho
magistrát umístit i jinam. Lidé by mohli městskou buňku připodobnit k altánku se zelení
nebo k zastíněným lavičkám pod konstrukcí. „City Cell Prototype neboli městská buňka
se zaměřuje na hospodaření s dešťovou vodou, která je ze střechy svedena do nádoby
biofiltru,“ uvedla Kateřina Gardoňová z tiskového oddělení magistrátu. MAFRA
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Mendlovo náměs-
tí. Dříve bylo
centrem Starého
Brna, dnes je
dopravním uzlem.

Podoba Mendlova náměstí je
Brňanům desítky let trnem
v oku. To chce změnit Kance-
lář architekta města Brna
(KAM) společně se zástupci
města a městské části
Brno-střed. Společně vyzvali
architekty, aby do konce
prázdnin navrhli novou podo-
bu této lokality a našli tak
ztraceného ducha místa.

„Posláním soutěže je najít
ztraceného genia loci místa,
které sice dnes označujeme
jako náměstí, ale historicky
tuto funkci ztratilo. Soutěž je
ideová a úkolem soutěžících
je navrhnout řešení, které by
na náměstí vrátilo zpět ži-
vot,“ říká ředitel KAMMichal
Sedláček. Lokalita Starého
Brna je jedním z nejdéle osíd-
lených míst v Brně. Její podo-
bu negativně ovlivnilo bom-
bardování za druhé světové
války, následná obnova a roz-
sáhlá demolice budov v šede-
sátých letech. Z prostoru vy-
mizelo několik domovních
bloků, radnice, říční lázně
a mnoho dalšího. Charakter
čtvrti dříve utvářel i mlýnský

náhon a malé ulice. Mendlo-
vo náměstí proto zůstalo ne-
dostavěné a uprostřed zbyl

pouze fragment původní zá-
stavby. Všechny volné plochy
se využily na dopravu. „Místu

sice zůstalo pojmenování ná-
městí, ale ve skutečnosti je to
hlavně dopravní terminál

a několik křižovatek, nikoliv
fungující veřejný prostor,“
hodnotí sekretář soutěže a ve-
doucí oddělení veřejného pro-
storu KAM David Mikulášek.
Nejtíživější problém ná-

městí je dopravní situace.
Soutěžící vycházejí z nově vy-
pracované dopravní studie,
kterou si zadalo město. Kon-
cepce řešení dopravy, která
z této studie vyplývá, oddělu-
je tramvaje od automobilové
dopravy a vytváří nový pře-
stupní uzel v prostoru součas-
ných zastávek linky číslo
šest. Automobilová doprava
by vedla kolem augustinián-
ského kláštera směrem ke
Křížové ulici. „Dnes často řidi-
či přes Mendlovo náměstí ani
jet nepotřebují. Chtějí jet
buď k výstavišti, nebo poÚvo-
ze, aby se mohli dostat na se-
ver Brna. Výhodou tohoto ře-
šení je snížení množství pro-
jíždějících vozidel, zmenšení
ploch pro dopravu a ve výsled-
kumožnost využít takto ušet-
řené místo pro zástavbu a ze-
leň,“ doplňuje Mikulášek.
Přestavba je závislá na dokon-
čení velkéhoměstského okru-
hu v úseku Žabovřeská, který
velkou část dopravy, zejmé-
na tranzitní, z náměstí odve-
de. S výsledky soutěže se ve-
řejnost seznámí na podzim.

Brno testuje nový interaktiv-
ní panel. Jeho výhodou je či-
telnost, nižší spotřeba elek-
trické energie, a především
větší množství informací pro
cestující. Brněnský dopravce
je první v republice, který ten-
to moderní panel testuje
v provozu. V zahraničí je k vi-
dění ve Vídni, ŠtýrskémHrad-
ci či Bernu. „Instalovali jsme
jej na zkušební dobu. Přesný
termín zkušební doby není
dohodnut. Přepokládáme, že
na zastávce zůstane několik
měsíců,“ říká mluvčí Doprav-
ního podniku města Brna
(DPMB) Barbora Doležalová.
Nový označník umístěný

na zastávce Mozolky ve smě-

ru do centra vyniká patnácti-
palcovým displejem typu
e-paper, který zajišťuje výbor-
nou čitelnost zobrazovaných
informací. Velkou výhodou
jsou také interaktivní funk-
ce, kdy cestujícímohounapří-
klad listovat jízdními řády,
mapkami, a navíc mají stále
k dispozici informace o odjez-
du nejbližšího spoje. „Je to
cesta, kterou chceme jít. Sna-
hou DPMB je nabízet cestují-
cím moderní služby a řeše-
ní,“ říká generální ředitel
DPMB Miloš Havránek, který
se nebrání myšlence osadit
do budoucna interaktivními
označníky většinu zastávek
v Brně. Označník dokáže ko-

munikovat i s nevidomými
a veškeré informace, třeba
i ty o výlukách, se do něj na-
hrávají on-line. Nově testova-
ný panel má oproti součas-
ným informačním panelům
také výrazně nižší spotřebu
elektrické energie, a to až
o 90 procent.
Že by v brzké době došlo

k výraznému rozšíření označ-
níků, se ale nezdá. Dopravní
podnik aktuálně využívá elek-
tronické informační panely.
Jejich instalace začala v roce
2014 a nyní jsou cestujícím
k dispozici na 50 zastávkách.
Do konce roku jimi DPMBplá-
nuje osadit dalších pětatřicet
zastávek. BAB

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz
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Nový panel na zastávce Mozolky RADEK BABIČKA

Nejtíživějším problémemMendlova náměstí je dopravní situace. RADEK BABIČKA

Trn v oku. Architekti
navrhnou novou podobu

Infopanel. Komunikuje s nevidomými



V sobotu 8. září se
v 11:00 hodin dopoledne
otevřenou brány pivovaru
Starobrno dokořán. V ce-
lém areálu i na sladovém
dvoře (zadní trakt Pivovar-
ské restaurace) se usku-
teční tradiční Den Sta-
robrna. Celou akci bude
moderovat osvědčená dvo-
jice en.dru a NASTY.

Den Starobrna se letos po-
nese v duchu letní kampaně
Život nepočká. Hlavní dění
mohou návštěvníci očekávat
na třech pódiích. Na horním
nádvoří pivovaru se od 12:00
do 13:00 hodin uskuteční
autogramiáda loňského i le-
tošního vítěze hokejové ex-
traligy – hráčů HC Kometa.
Všichni fanoušci budou mít
příležitost vyfotit se s mis-
trovským pohárem už od za-
hájení v 11:00 hodin a po ce-
lou dobu trvání autogramiády.

Pak už pódium bude
po celé odpoledne patřit
hudbě, největším lákadlem
programu se stane vystoupe-
ní MARPA a TroubleGangu.

Koncerty se budou střídat
i na pivním podiu na dol-
ním nádvoří. Konečně třetí
podium návštěvníci najdou
na sladovém dvoře.

Mezi žádané atrakce kaž-
doročně patří exkurze do vý-
robních prostor pivovaru.
Vůbec poprvé návštěvníci
dostanou příležitost ochut-
nat nefiltrovaný ležák přímo

z tanku.Na exkurzi se mohou
registrovat u hostesek přímo
na místě.

Na Den Starobrna se chys-
tá i pivní škola s emeritním
sládkem Bohuslavem Kandr-
nálem a obchodním sládkem
Svatoplukem Vrzalou. Oproti
dřívějším letům ovšem bude
vypadat trochu jinak. Organi-
zátoři vsadili na interaktivněj-

ší pojetí - účastníci se budou
učit pivo čepovat, zahrají si
Pub Kvíz a vyzkoušejí degu-
staci piv. Za jednotlivé aktivity
budou sbírat body, po jejichž
součtu na konci získají pěk-
né starobrněnské dárky. Zá-
jemci se mohou hlásit u hos-
tesek při vstupu.

Den Starobrna nabídne
i spoustu míst k posezení

u výborného piva v pivní
zóně na dolním dvoře pivova-
ru, kde si návštěvníci mohou
zahrát různé hry a pořídit
si fotku na památku. Co se
týče jídla, k dispozici bude
nejen standardní nabídka,
na jakou jsou všichni zvyklí
z předchozích let. Na místě
najdou i foodtrucky s různými
specialitami k pivu, pochut-
nat si tak mohou například
na starobrněnském burgeru.
Od 11:00 do 13:00 hodin se
bude k obědovému menu na-
bízet jedno pivo nebo limoná-
da zdarma.

Vstupenky na Den Sta-
robrna se do 7. září pro-
dávají v předprodeji www.
ticketstream.cz za 99 korun.
Za stejnou cenu budou k do-
stání i v Pivovarské prodejně
v ulici Hlinky 160/12. V den
konání 8. září se budou vstu-
penky přímo na místě prodá-
vat za 149 korun. Děti do 150
centimetrů v doprovodu rodi-
čů mají vstup zdarma, stejně
jako majitelé průkazu ZTP,
ZTP/P. Na místě se musí pro-
kázat příslušným průkazem.

Život nepočká ani na Dni Starobrna. Užijte si ho!
INZERCE

Vstupné v předprodeji 99 Kč, na místě 149 Kč. Předprodej vstupenek v síti ® nebo na Pivovarské prodejn
u pivovaru, ul. Hlinky.

8 ∫9 ∫2018 ∫ 11.00 h ∫areál pivovaru

ě

MARPO & TROUBLEGANG ∫ PORTLESS FEAT. HENRY D
PAVEL CALLTA ∫PRAGO UNION ∫HC KOMETA BRNO
POST-IT ∫ INDY & WICH FEAT. LA4 ∫ VOJTAANO KONCERT ∫ POETIKA
SABINA KŘOVÁKOVÁ S KAPELOU ∫M.OCEAN ∫ NENY ∫ VOJTAANO – STAND UP

RADIO DJS ∫MODERÁTOŘI – EN.DRU, NASTY

( K Ř E S T D R E S U ,
A U T O G R A M I Á D A )
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Turistické infor-
mační centrum
Brno uspořádalo
třetí ročník ankety
Gourmet Brno,
v níž se zeptalo
brněnských osob-
ností a zástupců
asociací spjatých
s gastronomií, kam
rádi chodí na jídlo,
drink, kávu
či zákusek.

Podniky, které se v odpově-
dích objevily vícekrát, postou-
pily do finálních nominací.
O jejich hodnocení se násled-
ně postarali profesionálové
z oboru, novináři specializují-
cí se na gastronomii i laičtími-
lovníci dobrého jídla a pití.

Vyšel i průvodce
Projekt Gourmet Brno 2018

představuje top podniky roz-
dělené do sedmi kategorií – re-
staurace, bistra, kavárny, piv-
nice, vinárny awine bary, cuk-
rárny a bary.

„Výsledky jsme letos opět
zpracovali do přehledného
průvodce, který v českém, an-
glickém a nově i v německém
jazyce poradí, jak sladit svoje

brněnské chutě. Všechny pod-
niky získaly také svoje místo
na portálu GOtoBRNO.cz,“
říká ředitelka TIC Brno Jana
Janulíková a dodává, že opro-
ti loňskému ročníku je prů-
vodce doplněn také doporuče-
ními namísta v celém Jihomo-
ravském kraji, jež by neměla
ujít pozornosti žádného gur-
mána.

Anketa potvrdila, že brněn-
ská gastroscéna je živá a pro-
měnlivá.

Město barů a kaváren
Porota vybrala v každé kate-

gorii tři nejlepší podniky.
Mezi restauracemi si ocenění
odnesly Pavillon restaurant,
Kohout na víně a Butcher’s
Grill & Pasta.

Že se z Brna v posledních le-
tech stalo město kaváren,
podle porotců nejlépe pozná-
te v podnicích Monogram
Espresso Bar, Punkt. a SKOG
Urban Hub. Sladké chuťové
pohárky nejvíce potěší Sorry
– pečeme jinak, Cukrářství
Martinák a Mlsná holka. Mezi
bary uspěly Whiskey Bar, kte-
rý neexistuje, Super Panda
Circus a Atelier Cocktail Bar
& Bistro.

Průvodce však bude propa-
govat nejen vítěze, ale i všech-
ny ostatní podniky, které v ne-
závislém hodnocení získaly
nad 70 procent a prokázaly
tak, že rozhodně stojí za ná-
vštěvu. RADEK BABIČKA Roman Blumaier TIC BRNO

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

inzerce

Brno v končícímvolebním ob-
dobí investovalo přes dvě mi-
liardy korun do vodohospo-
dářské infrastruktury, stovky
milionů dalo i do rekonstruk-
ce Janáčkova divadla nebo od-
kupu akcií společnosti Ve-
letrhy Brno. ČTK to řekla Rad-
ka Loukotová z tiskového od-
dělení magistrátu. Město za
čtyřleté období snížilo dluh
o více než miliardu, na konci
roku klesne pod čtyři miliar-
dy korun. V programovacím
období let 2014 až 2020 za-
tím získalo dotace přes
800 milionů na 71 projektů.
Opozice soudí, že mělo jít
více peněz do investic, podle
KSČM do rekonstrukcí silnic
nebo zvýšení počtu parkova-
cíchmíst, podle ČSSD zase na
služby pro seniory, jako jsou
domácí péče či zvýšení kapa-
city domovů. Městu v posled-

ních letech každoročně stou-
paly příjmy i výdaje. Zatímco
v roce 2015 mělo město
i s jeho 29 městskými částmi
příjmy skoro 10,6 miliardy
korun a výdaje 12,1 miliardy,
loni byly příjmy 11,5 a výdaje
13,6 miliardy korun a pro le-
tošní rok je schválený rozpo-
čet statutárního města s pří-
jmy 12,8 a výdaji 15,9 miliar-
dy korun. Plánované schodky
vždy město pokrývá penězi
z let minulých, při koneč-
ném vyúčtování vzniká pře-
bytek díky vyšším daním
a vesměs nevyčerpaným in-
vesticím. „Obecně lze říct, že
rozpočet města následuje ak-
tuální ekonomický vývoj
v celé České republice. Ros-
tou příjmy i výdaje města, je-
likož je současná ekonomic-
ká situace pozitivní. Rostou
příjmy z daní, přispívá

k tomu i nízká nezaměstna-
nost,“ uvedla Loukotová.Měs-
to ročně investuje stovky mi-
lionů. Od roku 2015 do roku
2017 dalo do vodohospodář-
ské infrastruktury zahrnující
například kanalizace 1,4 mi-
liardy korun a dalších 800mi-
lionů je v plánu letos. „Dal-
ších 700 milionů šlo od roku
2017 na rekonstrukci Janáč-
kova divadla, 265 milionů
stál odkup akcií společnosti
Veletrhy Brno, kde je město
nyní stoprocentním vlastní-
kem,“ uvedla Loukotová. Ko-
lem 220 milionů stála rekon-
strukce bazénu v areálu Rivié-
ra, stejná částka se dala na
přípravu přeložení tramvajo-
vé trati z ulice Dornych do
Plotní ulice, na samotné prá-
ce letos padne asi 200 milio-
nů z celkové více než miliar-
dové investice. ČTK

Pračka
s horním plněním

6 990,-

A++
6 kg

1000 ot./min

v BRNĚ a okolí

DOPRAVÍME

VYNESEME

ZAPOJÍME

www.chladservis.cz

odvoz starého
spotrebice ZDARMA

Kde se v Brně můžete nejlépe
najíst a napít? Máme jasno!

Město. Investice a dluh
nižší o miliardu korun

Vítězové

Nejlepší brněnské podniky
a jejich charakteristika podle
Gourmet Brno 2018

● Restaurace
PAVILLON restaurant: „Takto
má vypadat fine dining.“
Kohout NA VÍNĚ: „Tady se cítí-
te vítáni.“
Butcher’s Grill & Pasta: „Fazo-
lová polévka New Orleans
chutnala opravdu stejně jako
v New Orleans.“

● Bistra
Atelier Cocktail Bar & Bistro:
„Nováček, kterému přejeme,
aby obohatil místní scénu na-
trvalo.“
Soul Bistro: „Kousek Skandiná-
vie v centru Brna.“
4pokoje: „Skvělý personál, kte-
rý se vším poradil.“

● Kavárny
Monogram Espresso Bar:
„Sympatický barista, co miluje
svoji práci, s jasným názorem
a s citem pro perfektní přípra-
vu kávy.“
SKOG Urban Hub: „Pocit po-
hodlí a soukromí láká
k delšímu posezení.“
Punkt.: „Když chcete vypad-
nout z městského ruchu.“

● Cukrárny
SORRY – pečeme jinak: „Origi-
nálně pojaté, lokální, nápadi-
té – jak kombinace, tak
zdobení.“

Cukrářství Martinák: „Větrník
příjemně sladký, zmrzlina
dobře smetanová.“
Mlsná holka: „Dobré malé
koblížky a levandulová limo-
náda.“

● Vinárny
PETIT CRU wine bar & shop:
„Široký výběr vín všech ceno-
vých kategorií, skvostná malá
jídla. Neuvěřitelná gouda
s lanýži.“
justWINE: „Překvapení hodno-
cení. Pro mě černý kůň mezi
brněnskými wine bary.“
Retro Consistorium: „Zajíma-
vá selekce nejen italských vín
a slušné ceny.“

● Pivnice
Ochutnávková pivnice: „Atmo-
sféra úžasná, připomíná mi to
undergroundové neformální
pivnice z období 1987–1995.“
Zelená kočka Pivárium: „Ele-
gantní a příjemné. Rozhodně
stojí za návštěvu.“
Výčep Na stojáka: „Rozhodně
must visit. Jedinečná atmosfé-
ra v centru města.“

● Bary
Whiskey Bar, který neexistuje:
„Fantastická atmosféra.“
Atelier Cocktail Bar & Bistro:
„Originální koncept, osobní
přístup, vyvážené drinky.“
Super Panda Circus: „Nekon-
venční divadelně-barový pro-
jekt, skvělý personál, drinky
vyladěné do posledního
detailu.“
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Ještě před pár lety mluvila
o tom, jak by měl stát koneč-
ně začít systematicky, a niko-
liv náhodně a bez pravidel,
podporovat nejen sportovní,
ale všechny tradiční akce svě-
tového významu v České re-
publice. Letos se na tiskové
konferenci před Grand Prix
tato slova opět opakovala.
Jenže už ne z úst ředitelky Au-
tomotodromu Brno Ivany Ul-
manové, ale brněnského pri-
mátora Petra Vokřála a jiho-
moravského hejtmana Bo-
huslava Šimka. Peníze, které
měl Spolek pro GP ČR – slože-
ný právě ze zástupců města
a kraje – přislíbené z minis-
terstva školství, totiž nedora-
zily. Nás však zajímalo mno-
hem víc než jen potíže s fi-
nancováním české Grand
Prix, proto jsme vyzpovídali
právě první ženu brněnské-
ho okruhu.

Za to, že se v Brně mohou
závody vůbec jet, požadu-
je promotérská společnost
Dorna letos 110 milionů
korun. Z čeho tato částka
vychází?
Kdysi, když jsme se dohado-

vali s ředitelemDorny Carme-
lem Ezpeletou o výši zalisto-
vacího poplatku, říkal nám,
že ekonomiku každé Grand
Prix chápou ve dvou balíč-
cích. První je vlastní technic-
ké zabezpečení. Na to by si
měl každý, kdo zaštiťuje
Grand Prix v dané zemi, vydě-
lat prodejem vstupenek a po-
skytováním obchodních slu-
žeb. To je vztahmy a pořádají-
cí spolek. Spolek vybírá pení-
ze za vstupné a z obchodní
činnosti a my mu poskytuje-
me služby. Druhý balíček je

zalistovací poplatek. Ten by
se neměl týkat subjektu, kte-
rý Velkou cenu zaštiťuje, ale
státu. Stát má z akce nepopi-
ratelný příjem. Dorna má na
toto výpočty a požaduje zhru-
ba 50 % výtěžku státu. Když
jsme si sami nechávali dělat
finanční rozbor přínosu
Grand Prix pro stát, skutečně
výsledek byl přibližně dvojná-
sobkem zalistovacího poplat-
ku. Jen připomenu, z čeho
má stát příjem – restaurace,
hotely s několikanásobnými
cenami, pohonné hmoty, dál-
niční známky, obchody v širo-
kém okolí a tak dále a tak
dále. A potom nemalá polož-
ka – reklama a propagace stá-
tu v zahraničí.

Jak se vám teď pracovně
žije, když finanční balvan
v podobě zalistovacího
poplatku už neleží na vás?
S pořádajícím spolkem se

nám spolupracuje dobře. Ale
ten balvan cítíme stejně, byť
už leží na bedrech jiných. Vů-
bec jim to nezávidíme, soucítí-
me s nimi, protože dobře
víme, jaké to je klepat na růz-
né dveře a předkládat stohy
materiálů pořád dokola. Do-
kola vysvětlovat a vysvětlovat
a pak nemít prakticky žád-
nou odezvu. Pevně věřím v to,
co říkal pan primátor Vokřál,
a sice že se jim podaří najít ře-
šení, které by pomohlo neje-
nom Velké ceně, ale i dalším
akcím, jež mají dozvuk v za-
hraničí, pravidelně se opakují
a přitahují zahraniční ná-
vštěvníky. Držím mu pěsti.
My jsme tyto snahy vyvíjeli
dlouhé roky, ale neměli jsme
politickou podporu, která je
v tomto případě nezbytná.

Jaká je tedy vaše pozice?
Jste pronajímatel automo-
todromu a poskytovatel
služeb?
Ano. Okruh na této úrovni

je v České republice jen je-
den, takže pokud se má
Grand Prix v Česku konat,
může to být jedině naMasary-
kově okruhu. Pořadatelé šam-
pionátu potřebují mít zajiště-
né zázemí, bezpečnost a po-
dobně. Byla to také podmín-
ka Dorny, že realizátorem
musí být subjekt, který má
zkušenost a odpovídající kva-
lifikované zaměstnance. Těž-
ko bude nějaký úředník
z magistrátu kontrolovat
správnou hloubku kačírku,
vytahovat z něj motorky, za-
jišťovat bezpečnostní balíky
a podobně. To dělají naši lidé,
kteří jsou na to odborníci
a pracují tu léta. Promotér
šampionátu Dorna tedy žádá
pořádající spolek a ten nás ná-
sledně instruuje, co a jak
máme dělat.

Pořádajícímu spolku
za pronájem účtujete
25 milionů korun.
Z čeho částka vychází?
Veškeré položky nákladů

GP jsou přesně vyčíslené, sta-
bilní a veřejně dostupné.
Smlouva je uzavřena do roku
2020. Částka za pronájem
není vycucaná z prstu. Byla
stanovena kvalifikovanou au-
ditorskou firmou KPMG, kte-
rá provedla rozbor nájmu, čís-
la upravila, zkorigovala a sta-
novila částku za tuto službu.

Zalistovací poplatek nyní
řeší jiní, vy fakturujete za
pronájem a služby
a k tomumáte v podobě

Grand Prix celosvětovou
reklamu. To pro mnohé
může vypadat jako pohád-
ková situace…
To je velmi zjednodušený

výklad. Do zázemí a rozvoje
v souvislosti s konáním
Grand Prix musíme investo-
vat mnohem víc, než kdyby
se tu Grand Prix nejela
a okruh sloužil jen soukro-
mým akcím. Loni i letos jsme
opravovali části dráhy, které
by pro běžné užívání mohly
sloužit klidně ještě deset pat-
náct let. Ochranné balíky, op-
tické kabely, zdravotní záze-
mí, příslušenství dráhy a tak
dále – to vše by bylomnohem
méně nákladné, kdyby se tu
nejela Grand Prix. A nezapo-
meňme na přípravu areálu
těsně před GP. Je to obrovská
plocha – úprava tribun, seká-
ní trávy, příprava míst pro
stánky, voda, jelikož areál
není napojen na vodovod ani
kanalizaci, ochranné ploty...
Náklady spojené s pořádá-
ním Grand Prix jsou velké.

Loni v létě vyrostl u auto-
motodromu hotel a před
pár měsíci jste otevřeli po-
lygon. Co ještě chystáte?

Hotel není naše investice,
hospodaří sám o sobě. Stejně
tak polygon. Samozřejmě to
spolu synergicky funguje.
K nám přijedou klienti, kteří
tu stráví den na dráze a pak
se ubytují na hotelu. To je po-
chopitelné. Kdybych za sebe
měla říct, co bych tu dál zlep-
šila, tak vám můžu říct, že za
další tři roky tu nezlepšíme
vůbec nic, protože ještě stále
splácíme dluh Dorně, který
jsme nadělali v dobách, kdy
jsme od státu nedostávali ani
korunu. Vzali jsme si na to
úvěr a splaceno budeme mít
až v roce 2021.

Návštěvníci často řeší
cenu, kvalitu a celkovou
pestrost občerstvení. Plá-
nujete nějaké změny
v této oblasti?
Já mám ráda jídlo amyslím

si, že tady jsou ceny i kvalita
na dobré úrovni. Nedávno
jsme ve městě platili za pivo
téměř padesát korun. Tady
máte cenu o deset dvacet ko-
run vyšší, přitom logistika,
kteroumusí provozovatelé re-
alizovat, je velmi náročná.
Vím, že to s občerstvením dří-
ve nebylo ono, ale pilovali
jsme to dlouho a teď už jsme
docela spokojení.

Letos se do Brna po několi-
ka letech vrátilo i MS su-
perbiků. Mohou se na ně
motocykloví fanoušci těšit
i příští rok?
Letošní podnik superbiků

byl úžasný. Byl to úplně jiný
zážitek než MotoGP, víc ote-
vřený divákům, vícemožnos-
tí setkat se s jezdci, vyhlášení
vítězů přímomezi lidmi. Ter-
mín ideální, jezdci špičkoví,
k tomu vyšlo i počasí.
I přesto bohužel nepřišel do-
statečný počet diváků. Jak
víme z ostatních podniků
šampionátu, ani jinde ve svě-
tě nejsou superbiky tak na-
vštěvované jako kdysi. Při-
tom náklady na pořádání
jsou prakticky stejně vysoké
jako u Grand Prix. Zalistova-
cí poplatek je tam také, byť
nižší. Kvůli těmto skutečnos-
tem nemůžeme bohužel uva-
žovat o pořádání závodu
v příštím roce. Už jsme infor-
movali promotéra, že scho-
dek, který při této akci vzni-
kl, budeme hradit ze svého
a z tohoto důvodu tu superbi-
ky příští rok nemohou být.
Velmi mě to mrzí, ale je to
tak. RADEK BABIČKA

Ředitelka Automotodromu Brno Ivana Ulmanová METRO – RADEK BABIČKA

DOMOV PRO SENIORY

SLUNCE
Francouzská 16, Brno

ZAVOLEJTE! volná místa!
přijímáme žádosti o umístění v tomto domově
Nabízíme:

- bydlení v novém domě
- v jednolůžkových a dvoul. pokojích
- kvalitní a chutnou celodenní stravu
- pečovatelskou službu nepřetržitě 24hod
- odborný zdravotnický personál

Kontakty:
Bc. Eliška Koutníková, DiS., soc. pracovnice

Tel.: 545 213 641, 8.00–15.30 h
koutnikova@pravonazivot.cz

www.pravonazivot.cz

Do okruhu se
musí investovat

Jaká je mzdová
situace v jednotli-
vých regionech?
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Letošní 50. výroční okupace
Československa vojsky Varšavské
smlouvy připomene Muzeum
města Brna novou výstavou
na hradě Špilberku. Jmenuje se
„Rok 1968 v Brně očima cenzora“
a nejen, že ukáže, co se při okupaci
dělo v Brně, ale také přiblíží, jak
tyto události interpretovala do-
bová komunistická propaganda
a jak současní dezinformátoři.
Výstava je otevřená až do 28. října.

Osudový rok 1968 přiblíží výstava
Muzea města Brna množstvím do-
bovýchfotografiíaprotiokupačních
plakátů, ale i pohledem manipula-
tivním. Návštěvníci mohou used-
nout za stůl cenzora a přečíst si až
úsměvné články v dobových no-
vinách, přečtou si také tzv. zvací
dopis v ruském originále i v českém

Přestože pro některé děti
může být konec letních prázd-
nin provázený smutkem, městská
společnost STAREZ-SPORT, a. s.,
pro ně připravila zábavný vík-
end, který je odvede od myšlenek
na školní povinnosti. V sobotu
1. září a v neděli 2. září se uskuteční
Rozloučení s prázdninami na Riviéře
2018, při němž na návštěvníky
na oblíbeném brněnském koupališti
čeká bohatý program pro rodiny.
Vstupné pro všechny bude na oba
dva dny zdarma.
Rozloučení s prázdninami odstar-

tuje Riviéra během, který napíše už
šesté pokračování. Letos místo května
až v září. „Jelikož se Riviéra rekon-
struovala, rozhodli jsme se, že závod
neuděláme na začátek, ale na konec
sezony. Domluvili jsme se zároveň

Dezinformace o srpnu ´68
ukáže výstava na Špilberku

Rozloučení s prázdninami na Riviéře.
Dorazí běžci i youtubeři

s městem, že na Riviéře uděláme
oficiální loučení s prázdninami,“ líčí
Štěpán Vrubl, vedoucí Střediska akti-
vit a sportu STAREZ-SPORT, a. s.
Riviéra běh se tak stane součástí

sportovních dnů pro děti, které
na koupališti spolupořádá město
Brno. „Chystáme sportovně-dětský
kemp jako rozloučení s prázdninami
a zároveň přivítání školního roku.
Naváže na Riviéra běh, takže se akce
prodlouží na dva dny jako sportovní
víkend pro rodiny,“ přibližuje Eva
Rossi, vedoucí Oddělení prorodinné
politiky Odboru zdraví Magistrátu
města Brna.
Účastníci se mohou hlásit na we-

bových stránkách www.rivierabeh.
cz. Pořadatelé přichystali také bohatý
program, vystoupí zpěváci Jakub
Ondra, Naty Hrychová, Light & Love
a youtubeři PIMPS, Fayne, MarweX.
Pro nejmenší i dospělé pořadatelé
připravili skákací hrad, lanový park,
paddleboarding, aquazorbing, basket-
bal, lukostřelbu, opičí dráhu a mnoho
dalších.
Výbornou kávu připraví Basta cof-

fee, veganskou zmrzlinu pak Božský
kopeček. „Nepůjde jen o festival
nebo koncert, budeme rádi, když
i návštěvníci Riviéra běhu zůstanou
na akci až do večera nebo přijdou
i v neděli,“ vysvětluje Vrubl.
Více o programu naleznete

na www.rozloucenisprazdninami.cz

překladu nebo současný řetězový e-
mail plný dezinformací, ze kterého
nedávno citoval i Vojtěch Filip
z KSČM.
Kde v Brně stály tanky a kde se

střílelo? To návštěvníkům ukáže
speciální aplikace smapou na velké
obrazovce. Každý může nahlédnout
do brněnských ulic a rozkliknout
fotografie a další informace.
Výstava zprvu navozuje příjemnou
atmosféru 60. let – díky spoustě
tehdejších designových předmětů
i dobové módě – avšak ukáže i ono
prudké ochlazení a nástup nor-
malizace. Srpnová okupace totiž
negativně ovlivnila nejen jednot-
livce, ale celou společnost a její roz-
voj.
Návštěvníci se dozvědí i o udá-

lostech z roku 1969, kdy v Brně
probíhaly obří protesty proti
okupaci. Zastřelena při nich byla
mladá dívka Danuše Muzikářová;
výstava vzpomene i na další oběti
okupace. Své místo má v expozici
také tzv. druhý život události, kdy
je dnes tématem internetového
trollingu a manipulací. Historické
události jsou na různých extremis-
tických a konspiračních webech
překrucovány a relativizovány,
muzeum chce proto na tento jev
upozornit a srovnat jej s někdejší
komunistickou propagandou. Více
na www.spilberk.cz.

| KU LTURA |komerční příloha

Můžete se těšit na bohatý doprovodný program
SKÁKACÍ HRAD LANOVÝ PARK PADDLEBOARDING AQUAZORBING

BASKETBAL LUKOSTŘELBA OPIČÍ DRÁHA OBČERSTVENÍ

Akce navazuje na dlouhodobouudálost proveřejnost

Akci zaštiťuje 1. náměstek primátora města Brna Mgr. Petr Hladík

pořadatelé: partneři: mediální partneři:

www.rozloucenisprazdninami.cz

1. 9. a 2. 9. 2018 Koupaliště Riviéra vstup zdarma

na akci vystoupí

youtubeři: PIMPS, Fayne, MarweX

na akci vystoupí

youtubeři: PIMPS, Fayne, MarweX
interpreti: Jakub Ondra, Naty Hrychová, Light & Love
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Víte, že TIC BRNO nabízí komen-
tované vyhlídkové jízdy klimati-
zovaným minibusem? Tuto netradiční
možnost poznat atraktivní místa ji-
homoravské metropole rádi využívají
všichni bez rozdílu věku a zejména ti,
kteří by je pěšky obejít nestihli, na to
fyzicky nestačí nebo rádi nevšední
zážitky.

V nabídce jsou dva okruhy:
Brněnské vily a Brněnské hrady. Za-
stávka je na náměstí Svobody a mini-
busy z ní směr „vily“ odjíždí každý
pátek, sobotu, neděli v 10:00, 13:00
a 16:00. Výjimkou je první a třetí
neděle v měsíci, kdy vyráží v 10:00
a 14:00 směr „hrady“.

Jízdné je 250 Kč, pro děti od 7 let,
studenty, seniory, ZTP a ZTP/P 150Kč
a rodinné jízdné je 600 Kč. V ceně
vstupenky je nový tištěný průvodce
městem a voda. Všechny jízdenky,
kromě rodinných, lze koupit také
on-line a majitelé BRNOPASŮ mohou
uplatnit slevu 25%.

A kam ještě se s BRNOPASEM
výhodně podíváte? Turistická karta
nabízí nejen to nejlepší z Brna, ale
i z jeho okolí. Rozšířila svůj záběr
na Jihomoravský kraj a výhodně s ní
můžete navštívit například zámek
Mikulov nebo Archeopark Pavlov.
K oblíbeným brněnským místům
jako je hrad Špilberk, zahrada Vily
Tugendhat, science centrum VIDA!,
Labyrint pod Zelným trhem a další,

Nový školní rok přináší dětem
krom povinností v aktovkách také
možnost vybrat si, co udělají se
svým volným časem. Do jakého
kroužku se přihlásí, čemu se bu-
dou věnovat po vyučování, jaké
záliby a koníčky budou rozví-
jet a pěstovat. Pestrou nabídku
volnočasových aktivit připravuje
také DDM Helceletka. Jedenáct
poboček po celém Brně otevře více
než tři stovky zájmových kroužků.
Vybrat si z nich budou moci školáci
i předškoláci, řada činností osloví
také rodiče s nejmladšími dětmi
a dospěláky samotné.

Skvělá příležitost to bude
tradičně pro malé výtvarníky,
keramiky, švadlenky a kutily. Výt-
varné kroužky už dávno nejsou jen
o kreslení a malování a na Helcelet-
ce to dobře vědí. Na své si ale přijdou
i milovníci hudby, tance a pohybu.
Ať už brnkají na kytaru, rádi zpíva-
jí, chtějí se protáhnout, zatančit si
nebo točit hůlkou s mažoretkami,
určitě si v nabídce vyberou.

Nové recepty a vůně budou
děti lákat v kuchařských a nově
i cukrářských kroužcích. Za vůní
dobrodružných cest se zase vydají
cestovatelé a přírodovědci. Na prk-
na, která znamenají svět, zve dra-
matická výchova. Její lekce rozvíje-
jí nejenom herecké dovednosti, ale
také celou osobnost dětí. Příběhy
budou také letos ožívat i v komik-
sech a animovaných filmech – to

Klimatizovaný minibus
a Slovanská epopej zdarma

Už máš zakroužkováno?
zaručuje oblíbený Animák. Své
štěstí, radost a snad i poklady bu-
dou pod zemí hledat mineralogové.

Za některými kroužky se vy-
platí i kousek popojet, protože
jsou v Brně i okolí výjimečné. To
určitě potvrdí fanoušci stavebnic,
robotiky a programování, kteří se
schází na pobočce Robotárna. Platí
to ale také pro fanoušky živých
zvířat. Těm se budou jistě líbit nově
otevřené prostory přírodovědné
stanice Kamenačky s tropickým
skleníkem a celou řadou krásných
zvířátek. Jsou-li pro vás Židenice
opravdu z ruky, nevěste hlavu. Cho-
vatelské kroužky mají i na jiných
pobočkách! Kdo touží po adrena-
linu adobrodružství, toho by mohly
zajímat kroužky dřevárenského
šermu. A nezapomeňme ani
na sportovce - zvlášť florbalistům
se v týmech Helceletky skvěle
daří, takže z turnajů vozí nejenom
zážitky a únavu, ale také medaile.

Pokud ještě nevíte, co si
zakroužkovat a zasadit do rozvrhu,
mrkněte na www.helceletka.cz.
Najdete zde informace o činnosti
i jednotlivých pobočkách. Co
je u nás v DDM nového můžete
sledovat i na facebooku. Nebo
můžete jednoduše přijít přímo
na ukázkové hodiny a kroužek
si vyzkoušet. Všichni se na vaši
návštěvu moc těší. Věříme, že si
společně užijeme prima rok plný
zábavy a radosti.

přibyly nově také Golf Kaskáda,
Muzeum mučicích nástrojů, Bruno
Family Park, HaDivadlo či Věž koste-
la sv. Jakuba. Největším lákadlem je
aktuálně Slovanská epopej, na kterou
díky BRNOPASU můžete dokonce zís-
kat akční vstup zdarma.

BRNOPAS vás zkrátka provede Br-
nem a jeho okolím, doporučí místa
a události hodné pozornosti, a navíc
zajistí zajímavé slevy na vstupném.
Tato karta plná výhod se přizpůsobí
vašim potřebám. Můžete si vybrat
variantu od jednoho do tří dnů
s možností přikoupení jízdenky MHD
a současně si zvolit nosič – informace
lze nahrát na vaši platební kartu nebo
na kartu, kterou si půjčíte v některém
z infocenter TIC BRNO. Zde si BRNO-
PAS můžete také koupit nebo využít
online nákup z klidu domova.

Ať jste místní, či se do Brna chys-
táte, určitě si tuto kartu plnou výhod
pořiďte a užívejte si Brno intenzivně
a výhodně. Stojí za to!

| KU LTURA |komerční příloha

Brněnský drak
– legenda
se vrací

K dostání
v infocentru
„pod krokodýlem“.
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Do okruhu se
musí investovat

Jaká je mzdová
situace v jednotli-
vých regionech?

Nedostatek kvalitních peda-
gogů je dlouhodobým ever-
greenem, příčiny jsou také
zřejmé – nízké finanční ohod-
nocení, klesající společenská
prestiž povolání, odměňova-
cí systém, který neumožňuje
výrazně lépe ohodnotit kvalit-
ní pedagogy. Nemůžeme se
proto divit, že zájem o stu-
dium pedagogických oborů
klesá. Navíc jen malá část ab-
solventů pedagogických fa-
kult hledá uplatnění v oboru.
Z veřejně přístupných údajů
Univerzity Karlovy a Českého
statistického úřadu vyplývá,
že do škol nastupuje necelá
polovina absolventů pedago-
gických fakult a více než čtvr-
tina z nich do pěti let ze škol-
ství odchází. Uplatnění hleda-

jí především v administrativě
a v obchodu.
Podle čerstvých údajů por-

tálu Profesia.cz je situace ta-
ková, že nabídka míst v obo-
rech učitel či vychovatel opro-
ti loňskumírně klesla, ale v ji-
ných, jako speciální pedagog,
výrazně vzrostla. Nabídka vol-
ných míst je tak ve srovnání
s minulým rokem mírně niž-
ší, ale nevybočuje z hodnot
v posledních pěti letech. Vý-
razně ale klesá počet reakcí
ze strany uchazečů o zaměst-
nání, a to na všech pozicích.

Ve srovnání s loňským
rokem se například zájem
o místa asistenta učitele pro-
padl o 65 procent, učitele
o třetinu a speciálního peda-
goga o čtvrtinu. Zajímavé je
srovnání Prahy a ostatních re-
gionů – zatímco v metropoli
zájem o práci ve školství vý-
razně poklesl, v ostatních re-
gionech je tomu naopak.
Pro učitele je demotivující

zejména finanční ohodnoce-

ní a fakt, že tabulkově dané
platy nezohledňují kvalitu je-
jich práce a aktivitu nad rá-
mec odučených hodin.
Z údajů Profesia.cz vyplý-

vá, že průměrný hrubý plat
učitele je podle typu školy
o třetinu až čtvrtinu nižší
v porovnání s průměrem vy-
sokoškolsky vzdělaných pra-
covníků v ČR. Ani loňské pro-
klamované plošné přidání

o patnáct procent dispropor-
ci moc nezměnilo, navíc reál-
ný růst celkových příjmů byl
nižší. A fakt, že patnáctipro-
centního nárůstu učitelské
platy v průměru nedosáhly,
potvrzují i údaje Profesia.cz.

Podle dat na Platy.cz, kam
informace o hrubých mzdách
včetně odměn zadávají sami
zaměstnanci, dojdeme při po-
rovnání platů z posledních

dvou školních roků k tomu,
že učitelé na základních ško-
lách si polepšili o sedm pro-
cent, na středních jen o pět.
Větší percentuální nárůst
jsme zaznamenali u pomoc-
ných pozic – například školní-
kům vzrostl příjem v průmě-
ru o 18 procent, asistentům
učitele o 16 procent. Je ale
nutné dodat, že u těchto pro-
fesí byly příjmy nízké, i po při-
dání jemedián celkového pla-
tu asistenta učitele i školníka
přes sedmnáct tisíc korun.

Pokud se na porovnání po-
sledních dvou školních roků
podíváme optikou jednotli-
vých krajů, vidíme velké roz-
díly. V některých je znatelný
růst – například v krajích Ji-
hočeském, Plzeňském a na
Vysočině v rozmezí 13–23
procent. Jinde alemedián pla-
tu stagnoval, nebo dokonce
klesl: v Ústeckém a Olo-
mouckém kraji o dvě procen-
ta, v Pardubickém a Králové-
hradeckém kraji o jedno. MET

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontakujte nás:
email: Marta.Loefflerova@cz.LRMed.com

tel.: +420 544 425 632, mobil: +420 739 529 558
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní společnosti • čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu neurčitou • 3 dny dovolené navíc • příplatky
nad zákonnou výši – příplatek za odpolední směnu 16,- Kč/hod; příplatek
za práci v noci 27,- Kč/hod; příplatek za práci v sobotu 15% průměrného
výdělku; příplatek za práci v neděli 20% průměrného výdělku • možnost
osobního rozvoje v rámci L&R Academy • kooperativní prémie • dotované
stravování • vánoční odměny • vitamínové balíčky • věrnostní odměny
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• mzdová účetní
• personalista/ka
• výrobní controller
• dělnice ve zdravotnické

výrobě

• manipulační dělník
• skladník/skladnice
• švadlena

ve zdravotnické
výrobě

Zájem o učitelské pozice poklesl. ASPEN.PR

inzerce

Ve školství klesá o místa
zájem, platy jsou stále nízké
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Návštěvnost vily
v Žabovřeskách
loni stoupla skoro
dvojnásobně.

Od architektova narození
uplynulo před několika dny
150 let. Moravská galerie při
této příležitosti zpracovala
jeho rodokmen, který vystaví
právě v Jurkovičově vile. Do
ní loni přišlo 13 260 lidí.
„Návštěvníci se mohou do-

zvědět více o původu tohoto
slovenského architekta
a také o jeho potomcích,“ řek-
la Michaela Paučo z galerie.
Jeho předkové a příbuzní

žili na Slovensku, někteří ak-
tivně pracovali v 19. století
na slovenském národním ob-
rození, mezi vzdálenými po-
tomky nechybí další archi-
tekt. Moravská galerie chystá
k výročí více akcí. V polovině
září se uskuteční zážitkový

program Jurkovičova vila ve
stroji času, účastníci se mo-
hou vžít do rolí skutečných
i smyšlených postav a dozvě-
dět se více o osobnosti archi-
tekta. Koncem září se v zahra-
dě vily u příležitosti Dnů ar-
chitektury objeví „záhadný
objekt“. Kromě architektovy
vlastní vily z roku 1906, kde
je nyní expozice a badatelna,
mohou lidé v Brně navštívit

Jurkovičovu jizbu v budově
spolku Vesna se stálou výsta-
vou nábytku. Jurkovič jej na-
vrhl pro dívčí penzionát Ves-
ny. Otevřeno je každý čtvrtek
odpoledne.
Rozsáhlou sbírku nábytku

má v depozitáři také Morav-
ská galerie. Po rekonstrukci
stálé expozice dostane
prostor v části věnované lido-
vé tvorbě. ČTK

Jurkovičova vila MAFRA

staňte se součástí
našeho týmu
v modřicích

Kovolit, a. s., nádražní 344, 664 42 modřice, tel.: +420 532 157 111, www.kovolit.cz

tel.: 606 740 713
personalista@kovolit.cz

naBíZíme:
✔ stabilitu a zázemí tradiční české firmy

✔ Prac. úvazek 37,5 hod týdně a 5 týdnů dovolené
✔ Zkušený tým, odborné zaškolení, příležitost kariérního růstu

✔ Bezproblémové spojení mhd a idos
✔ výhodné telefonní tarify a další benefity samozřejmostí

Kovář 22 000–29 000 Kč

odLÉvač 20 000–29 000 Kč

řidič vZv 18 000–23 000 Kč

seřiZovač 22 000–27 000 Kč
Uvedené pozice mohou vykonávat muži i ženy a kromě pozic seřizovač a řidič

VZV potřebujete pouze zdatnost, zručnost a spolehlivost.
Ostatní Vás naučíme.

Více info nawww.kovolit.cz/kariera

OLMAN SERVICE s. r.o.
přijme šikovné pracovníky osoby
se zdravotním omezením na pozici

VOLEJTE: 730 186 797, 734 360 001
nebo email: nabor@olman.cz.

PRACOVNÍK/CE ÚKLIDU
v Brně.

Divadlo dostane peníze za ztrátu
Národní divadlo Brno by mělo od města dostat dalších sedmmilionů ko-
run na dokrytí loňské ztráty, která vznikla výlukou v Janáčkově divadle
kvůli jeho rekonstrukci. Loňská ztráta činila 27,5 milionu, město dalo už
19 milionů a 1,5 milionu poskytne samotná organizace. Brno národnímu
divadlu ročně dává přes 300 milionů korun. Rekonstrukce Janáčkova di-
vadla vyjde na 600 milionů a skončí příští rok. S další ztrátou je třeba po-
čítat i letos. „Bude větší, protože loni bylo divadlo nějakou dobu v provo-
zu. Počítáme pro tento rok se ztrátou asi 43 milionů. Z toho 28 máme vy-
členěných v rozpočtu a o zbylých 15 budeme jednat,“ řekl náměstek pri-
mátora Matěj Hollan. Rekonstrukce se týká zázemí divadla, sociálních
zařízení i střechy. Rozšíří se i sociální zařízení, zmodernizují se interiéry
diváckých prostor a bufet. Kompletně se opraví provozní prostory. MAFRA

inzerce

V železniční stanici Šlapanice
skončila první část oprav kole-
jí a nástupišť. Cestující mo-
hou použít při příchodu k vla-
kům běžný přístup místo pro-
vizorního. „Nastupují z nástu-
piště, které je vyšší než dřívěj-
ší, a do nízkopodlažních vla-
ků tak nemusí do schodů,“
uvedlmluvčí společnosti Swie-
telsky Rail Zdeněk Zuntych.
Stavba pokračuje a definitiv-
ně bude hotová příští rok. Cel-
kové náklady na stavbu vyčísli-
la Správa železniční dopravní
cesty na zhruba 700 milionů
korun. Pro Brno a okolí je to
důležitá trať, protože po ní jez-
dí nejen vlaky na Slavkov, ale
využívají ji i rychlíky ve smě-
ru na Ostravu a Olomouc. ČTK

Zprávy krátce

Podíl na výnosu?
Brněnská firma Future
Mining, která těží kryp-
toměny a nabízí investo-
rům podíl na případném
výnosu, zažívá podle spo-
lumajitele Ondřeje Barto-
še rychlý růst. Investoři
si buď zakoupí těžařský
hardware a stanou se
partnery, nebo si mohou
koupit dluhopisy firmy.

Demolice domů
Brno a Ředitelství silnic
a dálnic dají 2,5 milionu
korun na demolici dvou
domů v Provazníkově uli-
ci v místě, kudy povede
městský okruh v úseku
Tomkovo náměstí. Domy
ustoupí stavbě. ČTK

Jurkovič má od
galerie rodokmen

Šlapanice. Část
opravy stanice
už skončila

Číslo dne

36
Policisté v Jihomoravském
kraji oživili pomocí automati-
zovaných externích defibrilá-
torů už 36 lidí. Policie jich má
75 po celém kraji.
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V díle je přes
čtyři sta fotografií
obrazů a téměř
stovka tapiserií.

Když Jarmila Lorencová začát-
kem letošního roku dokonči-
la jeden z nespočetné řady
svých obrazů, odložila štětec
a řekla: „Končím.“ Završila
tak dlouhé roky propojené
s uměním, kdymalovala jako
děvčátko kouskem cihly na
chodník, na plátno při studi-
ích v novozélandském Wel-
lingtonu i ve svém ateliéru
v Brně.
Nyní o ní a jejím celoživot-

ním díle vychází kniha Malíř-
ka snů a skutečnosti. Tu
v červnu pokřtila v kultur-
ním domě Rubínek v brněn-
ských Žabovřeskách. „Když
vás všechny vidím, jsem veli-
ce vděčná. Spoustu z vás má
mé obrazy doma a já vím, že

jsem nemalovala nadarmo,“
svěřila se Jarmila Lorencová
účastníkům akce.
V knize čtenáři najdou

přes čtyři sta fotografií obra-
zů a téměř stovku tapiserií.
Nechybí samozřejmě ani živo-
topis a souhrn výstav a oceně-
ní. „S Jarmilou Lorencovou se

známe 25 let, pomáhal jsem
jí připravovat výstavy, a pod
jejím vedením jsem dokonce
začal sámmalovat.

Nápad věnovat jí knihu
jsem nosil v hlavě roky, ale
nechtěl jsem se do ní pouš-
tět, dokud umělkyně stále
tvořila.

Když letos oznámila konec
malování, pustil jsem se do
knihy s plnou vervou,“ říká
autor knihy Antonín Červe-
ný, kterého na akademické
malířce prý fascinuje mimo
jiné její všestrannost dokáže
vytvořit originální akvarel,
perokresbu i tapiserie. Při

práci naMalířce snů a skuteč-
nosti jej také překvapilo, ko-
lik objevil autorčiných dosud
nevystavených, a dokonce ješ-
tě nezarámovaných obrazů.

Jarmila Lorencová se starostou Žabovřesk Pavlem Tyralíkem

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Dům umění města Brna
The Brno House of Arts

26.9.–18.11.2018
Steklík

Statutární město Brno dotuje provoz Domu umění, příspěvkové organizace.
The Brno House of Arts is a contributory organisation funded by the Statutory City of Brno.wwww.dum-umeni.cz

Malířka Jarmila Lorencová
vtiskla svůj život do knihy

Obrazy Jarmily Lorencové a náhled knihy 2x PETR SUCHÝ

inzerce



inzerce

7. a 8. září 2018
areál Dopravního hřiště

Riviéra Brno

Záštitu nad Festivalem vědy poskytli: Robert Plaga –ministr školství, mládeže
a tělovýchovy, Petr Vokřál – primátor statutárního města Brna, Bohumil Šimek– hejtman
Jihomoravského kraje, Mikuláš Bek– rektor Masarykovy univerzity, Alois Nečas – rektor
Veterinární a farmaceutické univerzity v Brně, Danuše Nerudová – rektorka Mendelovy
univerzity v Brně, Petr Štěpánek– rektor Vysokého učení technického v Brně, Bohuslav
Přikryl – rektor Univerzity obrany, Eva Zažímalová – předsedkyně Akademie věd ČR.

4072324

www.festivalvedy.cz

FEST IVAL
VĚDY
S JMK

Akademie věd České republiky | Bioskop | FabLab Brno | Hasičský záchranný sbor JMK

Hvězdárna a planetárium Brno | Knihovna Jiřího Mahena v Brně | Masarykova univerzita

Mendelova univerzita v Brně | Městská policie Brno | Moravské zemské muzeum | SAKO

Technické muzeum v Brně | Univerzita obrany | Veterinární a farmaceutická univerzita Brno

VIDA! science centrum | Vysoké učení technické v Brně | ZŠ Novolíšeňská Brno

Akce Festival vědy je součástí projektu Jihomoravský kraj fandí vědě,
který podporuje Jihomoravský kraj.


